PROJETO DE LEI Nº. 062

de 03 de outubro de  2006

"Dispõe sobre denominação de  via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "JOSÉ FERREIRA", a Rua “D”, localizada no loteamento “Jardim Cambui”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de outubro de 2006.

Vereador Autor LUIZ AURÉLIO PAGANI
- PT -

PROJETO DE LEI Nº. 062

de 03 de outubro de  2006

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma                 singela homenagem ao Senhor "JOSÉ FERREIRA",  denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de outubro de 2006.

Vereador Autor LUIZ AURÉLIO PAGANI
- PT -

JOSÉ FERREIRA, brasileiro, filho de Sebastião Ferreira da Costa e Maria Martins Ferreira, nascido em 09 de outubro de 1926, na cidade de Caratinga, Minas Gerais, onde viveu até o ano de 1940, quando com           14 anos veio para Botucatu, trabalhar na construção do Túnel da Ferrovia do Pátio 8 e outros, juntamente com seu pai.

Em 1944, alistou-se no Tiro de Guerra e, em 1945 seu pai retornou para sua terra natal, deixando-o nesta urbe para que formasse sua própria família. Neste mesmo ano, como seu pai não podia provê-lo, na procura       de um emprego, foi admitido como eletricista na Companhia de Força e        Luz – CPFL, onde prestou serviços por 33 anos, quando em 1978  se aposentou.

No ano de 1949, casou-se com a botucatuense Lourdes Tereza Ferreira, e desta união nasceram 7 filhos, sendo: Ana Maria, Ângela Maria, Mara Maria, Magda Maria, José Fernando, Sérgio Roberto e Sílvio César.

Ressalta-se que durante toda sua vida, prestou diversos serviços à comunidade, levando energia elétrica a toda Botucatu e, também, às cidades vizinhas.

José Ferreira, faleceu em Botucatu, no dia 20 de outubro de 2000, aos 74 anos de idade.